## 5. CONCLUSIONI

Si è cercato di mostrare in che modo alcune sollecitazioni medievali intorno al bene e al desiderio umano riaffiorino in una delle opere più note della modernità filosofica, come in una sorta di metamorfosi del concetto di bene a cui si

<sup>77</sup> THOMAS HOBBS, *Leviatano*, VI, cit., p. 224; ID., *Leviathanus latinus*, VI, cit., p. 160.

<sup>78</sup> THOMAS HOBBS, *Leviatano*, VI, cit., p. 224; ID., *Leviathanus latinus*, VI, cit., p. 160: «Deus ergo, qui videt et disponit omnia, necessitatem videt omnium actionum a sua ipsius voluntate proficiscentium. Homines enim, quanquam multa faciant contra leges divinas, id est, multa quorum Deum non est author, nullam tamen passionem, voluntate, aut appetitum habent, cujus causa prima et plena non sit a voluntate Dei. Nisi enim voluntas Dei necessitatem voluntati humanae imponeret, et per consequens actionibus omnibus ab ea dependentibus; libertas voluntatis humanae omnipotentiam et omniscientiam et libertatem Dei tolleret. Atque haec, quatenus ad institutum praesens, de naturali et proprie dicta libertate disputata sufficient».

accompagna un ripensamento della felicità individuale e politica. Certo, Hobbes radicalizza in senso spesso unilaterale, alcune tesi del volontarismo etico medievale, ma la cornice all'interno della quale si situa è largamente debitrice di quella tendenza. Come del resto, lo stesso vale, ma è stato già mostrato in altri studi, per il volontarismo teologico.